wiederum ledig gesprochen, doch in der Gestalt, daß binföhro unser getreuer lieber Cammermeister, Hector uon Trautmannsdorff, sein Bruder, ihre Erben, und alle ihre Nachkommen, uor Seyfrieden uon Fraunberger, seine Erben, und Nachkommen, allweg, im Schimpff und Ernst, mit ihr Leib und Wapen, den Fürstandt haben sollen. So aber Seyfried der Fraunberger, oder seine Nachkommen das nicht hielten, aus muthwillen übertreten, sollen sie uns und unsern Nachkommen, ohne alle Gnade uerfallen seyn bundert Marck Goldes, auch Hector uon Trautmannsdorff funftzig Marck Golds. Das bestätigen wir ihm aus Käyserlicher Macht mit diesem unsern Brieff, und Käyserlichen anhangenden Siegel, der geben ist in unsern Markt Myorach an S. Georgen im 1336. und unsers Reichs im zwanzigsten Iahr.

XIII. Contra malum hoc nimis ingrauescens, plures ciuitates per priuilegia sibi prospexerunt, cuiusmodi est priuilegium ciuitatis Tremoniensis ab ipso Ludovico IV. obtenuimus quidam A. 1332. Indulgemus etiam uobis, successoribusque uestris universis, exoneramusque uos, et releuamus ab omni impetitione duelli: aduersus sic, quod nulli liceat, uos, pro quacunque causa, siue quocunque modo, duella in quibuscumque locis, terminis aut districtibus, siue territoriis, quo-pertita. modo libet, impetere per duellum. uid. Beylagen des A. 1688. zu Regenspurg dictirten Dortmundischen Memorials. Geminum huic priuilegium Imp. Carolus IV. Wormatiensibus A. 1355. his uerbis confirmauit: Wir bestätigen ihnen auch die Freyheit, das sie niemand kämpfen mag. uid. Limnaeus ad I. P. lib. VII. cap. 56.

XIV. Sec. XV. et XVI. eo res rediit, ut pro integrarum Sec. XV. gentium gloria et existimatione duella susciperentur. Ex- et XVI. emplum talis pugnae inter tredecim Italos, totidemque Gallos, quorum illi uictoriam rerulerunt, fusa memorat Guicciardinus lib. V. Hist. Ital. p. 189. Geminum huic est duellum rum gentium Comitis Germani, Io. Sonnebergii, ex nobilissima Druchfessiorum Waldburgensium gente orti, A. 1468. cum Italo existimatione dam, Antonio Maria, copiarum Venetarum ducis filio, inscripto, quod Philippus Camerarius, ex genealogia generosae protapia Druchfessiana, Waldburgicae stirpis, in Centur. II. Meditt. hist. cap. XIX. his uerbis memorat: Antonius Maria, Ruperti Mariae Sanseuerinatis, copiarum Venetarum ducis filius

lius, Italus, uoce militari prouocat Germanos, SI VNVS EX ILLIS  
 DVELLO SECVM, FORTITVDINIS ERGO, VTRA GENS BEL-  
 LO PRAESTANTIOR ESSET, DIMICARE VELLET? accepit  
 hanc conditionem, Io. comes Sonnebergius, et conuentum est, ut uictor  
 mille florenos, et equum atque arma uicti, tropaei loco, lucraretur.  
 Locus certaminis in ripa Athesis, intra duo castra medius, destinatus  
 est, additis campi custodibus, quos GRIESVVERTHEL uocant, uni-  
 cuique parti quatuor, uiris militaribus, addita poena suspendii, si quis  
 alius, praeter octo illos, uel uerbo, nutu, alioue signo indicium daret.  
 Huc accessit pactum, uter ex pugnantibus nomen sanctae Catharinae ex-  
 clamaret, ut is pro uicto haberetur, et tum demum, custodes illi de-  
 stinati potestatem haberent, succumbenti subueniendi, atque pecuniam,  
 equum, et arma uictori tradere tenerentur. Cum pugna committeretur,  
 Sonnebergius equum pariter, ac gladium amisit: unde propius accedens, lu-  
 ctari cum aduersario suo coepit, qui, abiectu gladio, eum amplexus,  
 magna ui prosternere conatur. Sed uiriliter a comite resistitur, donec  
 ambo lassi lucrando, simul corrunt, ita, ut Maria collum eius dextro  
 suo brachio teneret, ille uero iacentem sinistro femore sub se premeret.  
 Resumis deinde ex lucta paulisper uiribus, Sonnebergius sinistra manu  
 dissimulanter explorans, an luctator suus circa nates, aliquo modo extan-  
 tates, lorica armatus esset, quam detegere posset? id sentiens, pugio-  
 ne a tergo ex dextra in sinistram translato, sublata lorica hostis sui,  
 eum in natibus uulnerare coepit, qui, ab illa parte corporis nudus, sen-  
 tiens ictus ingeminari, absque mora Catharinae nomen proclamauit.  
 Audito hoc, eius custodes quatuor accurvunt, et Mariam prostratum  
 et uulneratum erigunt, atque subtrahunt ex pugna, ne occideretur.  
 Hic fuit monomachiae finis, ex qua Germaniae nationis laus et honor  
 admodum aucta, et hostibus formidabilior facta fuit. Addatur Petr.  
 Bembus Histor. Venet. lib. III. p. 7. et Petr. Iustinianus sub  
 initium lib. VI.